litigo, *streiten, hadern:* 1. non tam iustitiae quam litigandi tradunt vias; leg I 18. — II. Hirtium cum Quinto acerrime pro me litigasse; A XIII 37, 2. iurgare lex putat inter se || vetat|| vicinos, non litigare; rep IV 8.

lito, *unter günstigen Vorzeichen opfern:* 1. proxima hostia littatur saepe pulcherrime; div II 36. cum pluribus deis immolatur, qui tandem evenit, ut litetur aliis, alii non litetur? div II 38. — 2. itemus igitur Lentulo, parentem Cethego; Flac 96.

littera, *Buchstabe, Handschrift, pl. Schreiben, Brief, Schrift, Sprache, Urkunde, Verfüigung, Vertrag, Wissenschaften, Gelehrsamkeit, Studium, Literatur:* A. **Singular** (f. B. 1. concurrunt. II, 1. adsimulo, appello. IV, 1. formae, notae): I. nec Graecam litteram adhibebant, nunc autem etiam dnas; orat 160. quod ea littera de accusatore soleat dari iudici; part or 126. quo modo vester „Axilla“ Ala factus est nisi fuga litterae vastioris? quam litteram etiam e „maxillis“ et „taxillis“ et „paxillo“ et „vexillo“ consuetudo elegans Latini sermonis evellit; orat 153. sus rostro si humili A litteram impresserit; div I 23. in quibus tabellis de furto nulla littera inventitur; Cluent 184. ad me litteram numquam misit; ep II 17, 6. cum ipse litteram Socrates nullam reliquisset; de or III 60. ut Iota litteram tollas et E plenissimum dicas; de or III 46. — II. **fuga:** f. I. evello. — III. qui te verbo litteraque defendas; Caecin 66. proximus (versus) inquinatus insnavissima littera: „finis frugifera et efferta arva Asiae tenet“; orat 163.

B. **Plural:** I. **Subject:** ut meae vigiliae meaeque litterae et inventari utilitatis et nomini Romano laudis aliquid adferrent; Phil II 20. quia si ita diceretur („cum nobis“), obscenius concurrent litterae; orat 154. illae scilicet litterae contineuerunt forenses et senatoriae; of II 3. dum Latinae loquentur litterae; leg I 1 (2). maximis rebus forensibus nostris [et externis] inclusas et domesticas litterae respondebunt; orat 148. erant in eo (L. Torquato) plurimae litterae nec eae vulgares, sed interiores quaedam et reconditae; Bru 265. fuerint incorruptae litterae domi; Flac 21. illa vineula quanta sunt, studiorum similitudo, sermonis societas, litterae interiores! ep III 10, 9. tuae litterae mihi gratae incundaeque sunt; A VII 17, 1. patri grattissimae bellae tuae litterae fuerunt; A XV 1, 4.

II. **nach Verben:** 1. binas a te accepi litteras; ep IV 14, 1. quod (Lyso), cum a me litteras accepisset, mihi nullas remisit; ep XVI 4, 2. f. 4. venio ad. unas litteras Marionem adferre posse, me autem crebras exspectare; ep XVI 5, 1. Capua litterae sunt adlatae hoc exemplo; A IX 6, 3. f. IV, 1. libri. litterae lituraeque omnes adsimulatae et expressae de tabulis in libros transferuntur; Ver II 189. de sono vocis et suavitate appellandarum litterarum noli exspectare quid dicam; Bru 133. qui sero ac leviter Graecas litteras attigissem; de or I 82. cognoscite Agyrinensium publicas litteras;

Ver III 74. quoniam hic liber non parum continet litterarum; inv II 178. Sacerdote praetore Sthenium litteras publicas corrupisse; Ver II 93. num musicam, num litteras tam discrpta || discrptas || fuisse, ut nemo genus universum complectetur? de or III 132. neque unde nec quo die datae essent (litterae), significabant; ep II 19, 1. quibus tibi videbitur, velim des litteras meo nomine; A XI 2, 4. f. perfero. 4. rescribo ad. IV, 1. alqd. excita ex somno tuas litteras; ep XVI 14, 2. nolo exprimi litteras putidius, nolo obscurari neglegentius; de or III 41. f. adsimulo. hic propter magnitudinem furti sunt, ut opinor, litterae factae; Ver IV 35. expesco: f. adfero. nihil me adhuc his de rebus habere tuarum litterarum; ep II 12, 1. ne litterae quidem meae impediuntur; ep VI 18, 5. per binos tabellarios misi Roman litteras publice; A VI 1, 9. f. IV, 1. libri. oscuro: f. exprimo. in hoc quoque iudicio desinite litteras legis persecutari; inv I 69. multi erunt, quibus recte litteras dare possit, qui ad me libenter perferant; ep XVI 5, 2. privatae litterae nullae proferuntur; Flac 23. Pompei litteris recitatis; prov 27. recondo: f. I. sunt; Bru 265. abs te unas mihi scito litteras redditas esse; A I 5, 4. me sibi nullas litteras remittere; A XI 16, 4. f. accipio. (litterae) decreto decumanorum remotae sunt; Ver III 166. invitus tuas litteras scindere; fr E XI 4. ex tuis litteris intellexi et iis, quas communiter cum aliis scripsisti, et iis, quas tuo nomine; A XI 5, 1. Bruti litterae scriptae et prudenter et amice; A XII 13, 1. transfero: f. adsimulo. nos hic voramus litteras; A IV 11, 2. — 2. eas (res tuas Apollonius) litteris Graecis mandare cupiebat; ep XIII 16, 4. ego tuis proximis (litteris) nihil habeo quod rescribam; A XI 11, 1. faciendum mihi putavi, ut tuis litteris brevi responderem; ep III 8, 1. nostri minus student litteris quam Latini; de or III 43. — 3. multum etiam Graecis litteris utor; Cato 38. — 4. mihi indicatum est me totum in litteras abdere; ep VII 33, 2. intellego ex: f. 1. scribo. non ut ab iis (litteris) medicinam perpetuam, sed ut exiguum oblivionem doloris petam; ep V 15, 4. recitationes ex litteris publicis; Ver III 102. si mihi ad eas litteras, quas proxime ad te dedi, rescriperis; A XI 10, 2. venio nunc ad tuas litteras, quas pluribus epistulis accepi; Q fr III 1, 8. ex tuis litteris cum formam rei publicae viderim; ep II 8, 1. me posse || possem || vivere, nisi in litteris viverem? ep IX 26, 1.

III. **nach Adjektiven:** 1. Graecarum litterarum rudes; of I 1. — 2. quas (res) nullas habeo litteris dignas; A XI 4, 1.

IV. **nach Substantiven:** 1. cum hoc ad te litterarum dedi; ep II 8, 3. f. II, 1. contineo, habeo. neque earum auctorem litterarum neque obsignatorem neque testem ullum nominabis? Cluent 186. utsun bono litterarum; ep XV 14, 3. quae (praecpta) subtilior cognitio ac ratio litterarum alit; de or III 48. Caesar ipse ad suos misit exemplum Paciae litterarum; ep VI 18, 2. innumerabiles unius et viginti formae litterarum; nat II 93. litterarum radices amaras, fructus dulces; fr I 18. doctrina Graecia nos et omni litterarum genere superabat; Tuse I 3. quas (litteras) ego Syracusis apud Carpinatum in litterarum adlatarum libris, Romae in litterarum missarum apud magistrum L. Tullium inveni; Ver III 167. nisi litterarum lumen accederet; Arch 14. ut illa (litteratura) constat ex notis litterarum et ex eo, in quo imprimuntur ipsa notae; part or 26. obsignator: f. auctor. prudentia litterarum tuarum valde mihi est grata; ep III 11, 4. radices: f. fructus. ratio: f. cognitio. studio litterarum se subito dedidit; Sest 110. testis: f. auctor — 2. cognoscite renuntiationem ex litteris publicis; Ver III 89.

V. **Illestand**: 1. varie sum affectus tuis litteris, valde priore pagina perturbatus, paulum altera recreatus; ep XVI 4, 1. quae (iudicia de illo) publicis populi Romani litteris monumentisque consignata sunt; Deiot 37. ut ea custodirem litteris; de or II 7. quem (Cn. Minucium) tu quibusdam litteris ad caelum laudibus extulisti; ep XII 25, 7. cur poëtas Latinos Graecis litteris erudit legant; Ac I 10. hoc (studium sapientiae) mihi Latinis litteris inlustrandum putavi; Tusc I 1. monumentum senatus cruentis inustum litteris esse; ep I 9, 15. cogitare debebis nullam artem litteris sine interprete percipi posse; ep VII 19. is (M. Fadius) repente percussus est atrocissimis litteris, in quibus scriptum erat . . ; ep IX 25, 3. Brutus sic philosophiam Latinis litteris persequitur, ut . . ; Ac I 12. in Sibyllinis ex primo verso cuiusque sententiae primis litteris illius sententiae carmen omne praetextur; div II 12. quod est proditum memoria ac litteris; Ver I 47. litteris sustentor et recreor; A IV 10, 1. publicis litteris testata sunt omnia; Muren 20. — 2. cui publicani ex Carpinatii litteris gratias egerunt; Ver III 165. quam (epistulam) ego tum ex tuis litteris misi ad Appium; ep II 15, 2. quo studio Aristophanem putamus aetatem in litteris duxisse? fin V 50. f. 1. percuti. non dubitavi id a te per litteras petere; ep II 6, 2. nummus nullus sine litteris multis commotus est; Font 4.

Litterate, buchstäblich, wörtlich, deutsch, gelehrt: I. (ambigua) magis ut belle, ut litterate dicta landantur; de or II 253. L. Furius Philus perbene Latine loqui putabatur litteratiusque quam ceteri; Bru 108. (rationes) ita sunt prescriptae scite et litterate, ut . . ; Piso 61. litterate respondissem; har resp. 17. — II. fuit is antiquitatis nostrae et in inventis rebus et in actis scriptorumque veterum litterate peritus; Bru 205.

Litteratura, Buchstabenschrift: quae (memoria) est gemina litterarum quadam modo. nam ut illa constat ex notis litterarum et ex eo, in quo imprimitur illae notae, sic . . ; part or 26.

Litteratus, gelehrt, wissenschaftlich gebildet: litteratissimum togatorum omnium, Q. Valerium Soranum; de or III 43. quem (Servium) litteratissimum fuisse iudico; ep IX 16, 4. ex Licinio, litterato homine; de or III 225. quid est dulcior otio litterato? Tusc V 105. Triarii plena litteratae senectutis oratio; Bru 265.

Litterula, Buchstabe, Briefchen, Studien, Schriftsteller: I. litterulae meae sive nostrae tui desiderio oblanguerunt, hac tamen epistula oculos paulum sustulerunt; ep XVI 10, 2. sunt: f. III. *οὐγγάρος*. accepi tnam epistulam vacillantibus litterulis; ep XVI 15, 2. — II, 1. hoc litterularum exaravi egrediens e villa ante lucem; A XII 1, 1. ne patiamur intermitti litterulas; A XIV 4, 2. — 2. utor eodem perfugio, quo tibi utendum censeo, litterulis nostris; ep V 21, 2. — III. nescio quid ab eo (Q. Fufio) litterularum; A XV 4, 1. admiratus sum *οὐγγάρος* litterarum, quia solent tuae compositissimae et clarissimae esse; A VI 9, 1.

Litura, Ausstreichen, Änderung, Korrektur: I. quod mendum ista litura correxit? Ver II 104. — II, 1. his in tabulis nullam literam in nomine A. Licinii videtis; Arch 9. — 2. videtisne hoc totum nomen esse in litura? Ver II 104. — III, 1. cum manifesta res flagitiosa litura tabularum teneretur; Ver II 187. — 2. in codicis extrema cera nomen infimum in flagitiosa litura fecit; Ver I 92.

Litus, Ilfer, Strand, Gestade: I. quorum (homini) operibus agri, insulae litoraque conludent distincta tectis et urbibus; nat II 99. solebat Aquilius, cum de litoribus ageretur, quae omnia publica esse vultis, quaerentibus iis, quid esset litus, ita

definire, qua fluctus eluderet; Top 32. — II, 1. *distinguo*: f. I. conludent. — 2. ago de: f. I. sunt, sinus ab litore ad urbem inflectitur; Ver V 30. — III. quae a moenitates orarum ac litorum! nat II 100. — IV. ubi illud contubernium muliebris militiae in illo delicatissimo litore? Ver V 104. cuius (L. Opimii) sepulchrum desertissimum in litore Dyrrachino relictum est; Sest 140.

Litus, *Scrummstab*, Augurnstab, Binfe: I. Quintum fratrem „litum“ meae profactionis fuisse (ita enim scripsit); A XI 12, 1. f. II. — II. litus iste vester, quod clarissimum est insigne auguratus, unde vobis est traditus? nempe eo Romulus regiones direxit tum, cum urbem condidit. qui Romuli litus, id est incurvum et leviter a summo inflexum baculum, quod ab eius litui, quo canitur, similitudine nomen invenit || [id . . . invenit] ||, in ventus est integer; div I 30.

Lividus, mißgünstig: et invidi et malivoli [et lividi]; Tusc IV 28.

Locatio, Verdingung, Verpachtung: I. operis locatio mea fuerat; ep I 9, 15. quod locatio ipsa pretiosa; fr E III 8. — II, 1. censoria locatio constituta est; Ver III 12. cum locatio fieret; Ver III 18. ut induceceretur locatio, postulaverunt; A I 17, 9. — 2. ex locatione illa columnarum istum esse praedatum; Ver III 51. — III. porticus Catuli, quae ex senatu consulto consulum locatione reficiebatur; A IV 3, 2.

Locator, Verpächter: se nec dominum eius esse fundi nec locatorem; Ver III 55.

Loco, stellen, hinstellen, aufstellen, verdingen, vermieten, verpachten; I. locare incipit non proscripta neque edicta die alienissimo tempore; Ver I 141. — II. is a ger a censoribus locari solet; Ver III 13. «omnia caute armamenta locans»; fr H IV, a, 441. ut eam basim statuamque faciendam et in rostris statuendam locent, quantique locaverint . . ; Phil IX 16. castra ad Cybistra locavi; ep XV 2, 2. qui maiore pecunia quattuor columnas dealbandas quam ille omnes aedificandas locaverit; Ver I 154. reliquae partes quasi membra suo quaque loco locata suam vim tenent; Bru 209. mentein omnem in Milonis consulatu fixi et locavi; ep II 6, 3. partes: f. membra. prudentia est locata in dilectu bonorum et malorum; of III 71. de re certis in personis ac temporibus locata; de or I 138. statuam: f. basim. terra locata in media sede mundi; nat II 98. censoribus vectigalia locare nisi in conspectu populi Romani non licet; agr I 7.

Loculus, Fach, pl. Rästchen, Behälter: cum miserrimis in locis et || miserrimus in loculis ante || inanissimis tantum nummorum positum videret; Cluent 70.

Locuples, wohlhabend, bemittelt, reich, zuverlässig, glaubwürdig: A. delegavi a m i c o locupletiori; dom 16. locuples auctor Thucydides; Bru 47. quamquam orationis facienda et ornanda auctores locupletissimi summi ipsi oratores esse debeat; orat 172. qua (tabula) civitates locupletissimae Cretensium vectigalibus liberantur; Phil II 97. tamquam in aliquam locupletem ac refertam domum venerim; de or I 161. Catinensium, locupletissimorum hominum; Ver III 103. in provincia tam locuplete ac referta; Ver III 48. quaero locupletem tabellarium; Q fr III 9, 6. eos esse cuiusque rei locupletissimos testes, qui . . ; part or 117. villa tota locuples est; Cato 56. urbes iam locupletes et copiosae requiruntur; imp Pomp 65. — B. I. cum lex assiduo vindicem assiduum esse iubeat, locupletem inbet locupleti; is est enim assiduus, ut ait Aelius, appellatus ab „aere dando“; Top 10. — II, 1. qui cum locupletes assiduos appellasset ab asse dando; rep II 40. f. I. — 2. sum: f. I. — III. bonorum, id est lautorum et locupletum || locupletium ||, urbem refertam fore; A VIII 1, 3. — IV. quos

ex familiis locupletium servos delegerat; Tusc V 58. omnium locupletium fortunas devorasses; dom 60.

locupletio, wohlhabend machen, bereichern: verborum eam (arte) dote locupletasti et ornasti; de or I 234. qui eloquentiam locupletavisses graviorum artium instrumento; Bru 331. ut homines postremi pecunias alienis locupletarentur; Sex Rose 137. sapientem locupletat ipsa natura; fin II 90. Crotoniatae templum Iunonis egregiis picturis locupletare voluerunt; inv II 1.

locus, Ort, Platz, Gegend, Grundstück, Stelle, Rang, Stand, Gelegenheit, Lage, Umstände, Zustand, Gegenstand, Punkt, Satz, Gedanke, Mittel, Verfahren, Beweismittel: I. **Subject**: locum delegit et fontibus abundantem et in regione pestilenti salubrem; rep II 11. quo me plus hic locus fortasse delectet; leg II 3. qui locus ingenium patrui requirit aut oratoris eloquentiam magno opere desiderat? Sex Rose 34. primus locus sumitur ab auctoritate. secundus locus est, per quem illa res ad quos pertineat, cum amplificatione per indignationem ostenditur. tertius locus est, per quem quaerimus, quidnam sit eventurum, si idem ceteri faciant. quartus locus est, per quem demonstramus multos alacres exspectare, quid statuatur; inv I 101. 102. certus locus est accusatoris, per quem auget facti atrocitatem; inv II 51. certos esse locos, quibus in iudiciis uteremur; de or I 141. qui locus est talis, ut plus habeat adiumenta quam incommodi, hunc indico esse dicendum; de or II 102. locus erat omnino in maximis causis praeter eos nemini; Bru 207. est quod sentias dicendi libere || liber || locus; Bru 256. licet definire locum esse argumenti sedem; Top 8. sit apud vos modestiae locus; Muren 87. nec iustitiae ullus esset nec bonitati locus; fin III 66. locus iis etiam naturis, quae sine animis sunt, suus est cuique proprius; nat I 103. magnus sane locus est et a vestris, Cotta, vexatus; nat II 73. qui locus superbiam et crudelitatem genuisse dicitur; agr I 18. habet: f. est; de or II 102. II. 1. considero, nomino. ex his locis, in quibus argumenta inclusa sunt, allii in eo ipso, de quo agitur, haerent, allii adsumuntur extrinsecus; Top 8. certi, qui in omnes incident, loci praescribi non possunt; inv II 68. cum illi in dicendo inciderint loci; de or I 56. habere certos locos (opertet), qui ad causam explicandam statim occurant; de or II 130. qui (loci) ad ipsam comparisonem pertinebunt; inv II 76. ii loci ei demum oratori prodesse possunt, qui . . .; de or II 131. requirit: f. desiderat. restat locus huic disputationi vel maxime necessarius de amicitia; fin I 65.

II. **nach Verben**: 1. quis tot loca adire potuit? imp Pomp 34. adsumo: f. I. haerent. castris locum capere; Rab Post 42. Telamo uno versu locum totum conficit, cur di homines neglegant; nat III 79. locus consideratur, in quo res gesta sit, ex oportunitate, quam videatur habuisse ad negotium administrandum; inv I 38. ab isdem iudicibus locus ei primus est constitutus; Cluent 59. his locis in mente et cogitatione defixis et in omni re ad dicendum posita excitatis; de or II 175. deligo: f. I. abundat. dico: f. I. est; de or II 102. deinceps in deliberativum genus et demonstrativum argumentandi locos et praecetta dabimus; inv II 155. ubi primum prudentiae locus dabitur; of III 117. excito: f. defigo. quos locos multa commentatione [atque meditatione] paratos atque expeditos habere debetis; de or II 118. habetis explicatum omnem religionum locum; leg II 69. habet in Ostiensi Cotta celeberrimo loco (hortos), sed pusillum loci; A XII 23, 3. f. expedio, explico, I. occurront. in his locis, quae nos incolimus, post solstitium Canicula exoritur; div II 93. locus inducetur ille, per quem hortandi iudices erunt, ut . . .; inv II 34. ille (Antonius) mihi locum belli gerendi mutasse (videtur); ep XI 12, 2. locus hic nobis in

dicendo minime neglegendus videtur; inv I 57. qui (loci) communes a veteribus nominati sunt; quorum partim habent vitiorum et peccatorum acrem quandam cum amplificatione incusationem aut querelam; de or III 106. noverit orator argumentorum et rationum locos; orat 44. locos nosse debemus; sic enim appellatae ab Aristotele sunt eae quasi sedes, e quibus argumenta promuntur; Top 7. locum publicum non potuisse privata religione obligari; leg II 58. sidera aetherium locum obtinent; nat II 42. paro: f. expedio. hic locus de vita et moribus totus est oratori perdiscedens; de or I 69. praescribo: f. I. incidunt. hic locus a Panaetio est praetermissus; of I 161. (Pompeius) nec precibus nostris nec admonitionibus relinquit locum; ep I 1, 2. qui locus sumetur ex sortibus, ex oraculis, vaticinis, ostentis, prodigiis, responsis; inv I 101. hi et ceteri loci omnes communes ex iisdem praecepsis sumuntur, quibus ceterae argumentationes; inv II 51. f. I. est; inv I 101. tenuit cum hoc locum quendam etiam Ser. Fulvius; Bru 81. miles, qui locum non tenuit; Cluent 128. cum (Theophrastus) tractat locos ab Aristotele ante tractatos; fin I 6. vexo: f. I. est; nat II 73. idem (Aristoteles) locos — sic enim appellat — quasi argumentorum notas tradidit; orat 46. ante, quam Pythagorae ipsum illum locum sedemque viderim; fin V 4. — 2. is (Demetrius) ei loco praeverat; Ver IV 92. non hoc („in“) ut oppido praeposui, sed ut loco; A VII 3, 10. ne cui loco non videatur esse responsum; fir II 85. — 3. qui te incautum fortasse nunc tuo loco demovere potuerunt; Plane 53. pavorem metum mentem loco moventem (definunt); Tusc IV 19. quod et ampla erant (cubicula) et loco posita; Q fr III 1, 2. pater fuit equestri loco; Muren 16. exsulem esse (me) non incommodiore loco, quam si Rhodium me contulisset; ep VII 3, 5. illo loco libertissime soleo uti; leg II 1. f. I. est; de or I 141. — 4. per quos in altiorem locum a scenderat; Cluent 110. in hoc loco diutius commoratus; inv II 138. ut in eo loco milites conlocent; Sex Rose 151. cum eodem in loco consedissemus; Tusc V 11. neque (Demosthenes) consistens in loco, sed inambulans; de or I 261. ut aequitatem in hoc loco consistere et confirmari patiamini; Quintet 10. quando me in hunc locum deduxit oratio; nat III 43. deiectus est, si non ex eo loco, quem in locum venire voluit, at ex eo certe, unde fugit; Caecin 80. quo cum in loco castra haberem; ep XV 2, 3. includo in: f. I. haerent. ut in eo loco Apollinem natum esse arbitrabur; Ver I 46. ne id in mercede potius quam beneficij loco numerare videatur; ep II 6, 1. quae non ego in beneficij loco pono, sed in veri testimonii atque iudicii; ep XV 4, 12. nihil in locis communibus (relinquit); Ver IV 2. quibus ex locis ea, quae dicenda sunt in causis, reperiantur; de or II 127. qui (sodalis) mihi in liberum locum || loco || more maiorum esse deberet; de or II 200. qui in eo loco sint; inv II 149. in hoc loco mihi caput illud videtur esse, ut quaeramus . . .; inv II 175. ego eram in iis locis, in quibus maxime tuto me esse arbitrabar; ep XI 5, 1. hoc signum istius servi ex illo religiosissimo atque antiquissimo loco sustulerunt; Ver IV 99. populare est sane neminem in summum locum nisi per populum venire; leg III 27. f. deicio ex. narrat, quo in loco viderit Quintum; Quintet 24.

III. **nach Adjektiven und Adverbien**: 1. res eodem est loci, quo reliquisti; A I 13, 5. quo illa (radicula) loci nasceretur; div II 135. — 2. adulescens dignus illo loco ac nomine; Ver III 159. — 3. hominem in illis locis clarum ac nobilem; har resp 35.

IV. **nach Substantiven**: 1. cum ad id loci venero; Cael 18. f. II. 1. habeo. amoenitas eum locorum retinet; prov 29. cum celebritas loci suspicionem desidiae tollat; Scaur 19. iis claustra loci committenda

non existimavit; Ver V 84. locorum communium quoniam duo genera sunt; inv II 68. loci mutatione tamquam aegroti non convalescentes saepe curandus est; Tuse IV 74. nimia longinquitate locorum commovebatur; imp Pomp 23. quae (urbs) loci natura terra ac mari clauderetur; Ver II 4. partim: f. II, 1. nomino. ita (Cato) habuit alteram loci patriam, alteram iuris; leg II 5. propinquitas locorum ad utram partem huc loco profertur? Ver V 6. tanta vis est et loci et temporis; of I 144. — 2. summo loco adulescens; Muren 73. quid aliae faciant isto loco feminae; ep XIV 18, 2. — in eum ipsum locum aditus erat nemini; Ver V 30.

V. **Umstand:** 1. id locis communibus efficere oportet, per quos fortunae vis in omnes et hominum infirmitas ostenditur; inv I 106. lege carens civitas estne ob id ipsum habenda nullo loco? leg II 12. si quis ignobilis loco natus ita vivit, ut .; Cluent 111. summo loco nati; Catil IV 16. ibi natus est loco nobili; Arch 4. quem equestri ortum loco consulem videt; agr I 27. quam (sedem) cum locis manuque saepissimus; rep I 41. hoc loco tenere se Triarius non potuit; fin II 21. cum Sat: decimo loco testis exspectatus dixit; Caecin 28. ego, quantum ei debeam, alio loco; Balb 1. de quibus singulis dicam suo loco; div II 16. quamvis multis locis dicat Epicurus satis fortiter de dolore; of III 117. eti posuisti loco versus Accianos; ep IX 16, 4. epistulae offendunt non loco redditae; ep XI 16, 1. f. II, 1. habeo. — 2. definitae quaestiones a suis quoque locis quasi propriis instituuntur; Top 92. haec agebantur in conventu palam de sella ac de loco superiore; Ver IV 86 (85). hoc causae genus ex suis locis tractare || tractari || oportebit; inv II 74. sive ex inferiore loco sive ex aequo sive ex superiore (loquitur); de or III 23. meos et ex superiore et ex aequo loco sermones habitos; ep III 8, 2. cogitaris augur fieri in Q. Metelli locum; Vatin 19. aliquo se in loco magno iis usui futurum; inv II 106. quae (mater) in concubinae loco || locum || duceretur; de or I 183. id desideratur omnibus iis in locis, quos .; de or III 104. augurum institutis in parentis eum (Hortensium) loco colere debebam; Bru 1. in locis illa naturalia (spectantur), maritimis an remoti a mari, plani an montuosi, leve an asperi, salubres an pestilentes, opaci an apri; part or 36. f. II, 1. considero, incole, per: f. 1. efficere. I. est; inv I 101. II 51. quae ab hoc pro facultate hominis, pro loco facta sunt; Balb 59.

Locutio, Sprechen, Reden: I. quanquam omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est; orat 64. — II, 1. solum et quasi fundamentum oratoris vides, locutionem emendatam et Latinam; Bru 258. Platomis locutionem potius poëma putandum quam comicorum poëtarum; orat 67 signo: f. 1. — 2. ex locutione, ex reticentia iudicabimus; of I 146.

Logus, Scherz, Wortspiel: ego te certo scio omnes logos, qui ludis dicti sunt, animadvertisse; fr A VI 5.

Lolligo, Blaßfisch, Tintenfisch: gubernatores cum exsultantes lolligines viderunt, tempestatem significari putant; div II 145.

Longe, weit, fern, lange, bei weitem, weitläufig: I. longe ab ista suspicione abhorrere debet; Cael 10. cum longissime absim; ep XIII 58. tu abes longe gentium; A VI 3, 1. quae (aedes) longe ceteris antecellant; Ver IV 118. hanc consuetudinem benigitatis largitioni munerum longe antepono; of II 63. haec dixi brevius, quam si hac de re una disputarem, longius autem, quam instituta ratio postulabat; orat 162. vim suam (di immortales) longe lateque diffundunt; div I 79. qui adventu meo, quam longissime potuerit, discesserit; A V 17,

6. quae absunt longeque disiuncta sunt; Top 8. nec (verbum) ullum longius ductum; Bru 274. quam (quam) ii ducebant non longe a villa; Q fr III 1, 1. in quibus (facetiis) tu longe aliis excellis; de or II 216. quin labebar longius, nisi me retinuisse; leg I 52. hunc locum longe et late patentem; orat 72. Hortensius suos inter aquales longe praestitit; Bru 230. C. Caesari obviā longissime processisti; Phil II 78. quamquam Varro vitam Naevii producit longius; Bru 60. ne longius oratio progressa videatur; inv II 10. C. Fimbria longius aetate proiectus; Bru 129. ab eo oppido non longe in promuntorio fanum est; Ver IV 103. ut vera videamus, quam longe videamus? Ac II 80. — II. longe aliter est; Sex Rosc 138. ut (Tullia) longe alia in fortuna esset, atque eius pietas postulabat; ep XIV 11. quae ventientia longe ante videris; Tusc III 29. longe omnium exstinet et suavitate et gravitate princeps Plato; orat 62. quod longe seens est; Lael 29. non nasci homini longe optimum esse; Tusc I 114. homo longe eloquentissimus; Caecin 53. quod (Ti. Coruncanius) ex pontificum commentariis longe plurimum ingenio valuisse videatur; Bru 55. plurimum se et longe longeque plurimum tribuere honestati; fin II 68. — III. non longe a gradibus Aurelii haec causa dicitur; Flac 66. — IV. quid iudicant sensus? dulce amarum, prope longe; fin II 36.

Longinquis, Länge, Abgelegenheit, lange Dauer, Langwierigkeit: I. quam (medicinam) adfert longinquis et dies; Tusc III 35. — II. ea opportunitas quaeritur ex longinquitate, propinquitate ipsius loci; inv I 38. alter nondum ex longinquitate gravissimi morbi recreatus; Phil X 16. — III, 1. nimia longinquitate locorum commovebantur; imp Pomp 23. eandem artem etiam Aegyptii longinquitate temporum innumerabilibus paene saeculis consecuti putantur; div I 2. — 2. quod dolor in longinquitate levius, in gravitate brevis soleat esse; fin I 40. quo propter longinquitatem tardissime omnia perfuruntur; ep II 9, 1.

Longinquus, weit, entfernt, fremd, lange dauernd, langwierig: A. nos quidem longinqui et a te ipso missi in ultimas gentes; ep XV 9, 1. non longinquum inter nos digressum et discessum fore; Cato 84. quod magnum dolorem brevem, longinquum levem esse dicitis; fin II 94. ex locis tam longinquis; imp Pom 46. adfert vetustas omnibus in rebus longinqua observatione incredibilem scientiam; div I 109. ad longinquo et immensum paene tempus; nat II 85. tu tuum consilium etsi non in longinquo tempus differs; A X 1, 2. qui iam non procul ab externo hoste atque longinquo urbis tecta defendunt; Catil II 29. — B. a. etsi aequabiliter in longinquos, in propinquos inruebat; Milo 76. — b. quid ego longinqua commemoro? imp Pomp 32.

Longitudo, Länge, lange Dauer: I. noctis longitudo stupris continebatur; Ver V 26. — II. in hac immensitate latitudinum, longitudinum, altitudinum; nat I 54. omnium longitudinum et brevitatum in sonis iudicium ipsa natura in auribus nostris conlocavit; orat 173. — III. saepe res parum est intellecta longitudine magis quam obscuritate narrationis; inv I 29.

Longiusculus, ziemlich lang: quod epigramma in eum fecisset alternis versibus longiusculis; Arch 25.

Longulus, ziemlich weit: longulum sane iter; A XVI 13 (a) 2.

Longus, lang, weit, ausgedehnt, langwierig, weitläufig, langweilig, schwer abzuwarten: hic fit rerum multitudine longus; inv I 28. longus an brevis, formosus an deformis sit; inv I 35. in his

litteris longior fui, quam vellem; Q fr I 1, 36. ipse in scribendo sum saepe longior; Q fr I 1, 45. longum est, quod pluribus verbis aut sententias ultra quam satis est producitur; inv I 26. ut aut contractione brevius fieret aut productione longius; de or III 196. nihil ei longius videbatur, quam dum illud videret argentum; Ver IV 39. nec mihi longius quicquam est quam videre hominum vultus; Rab Post 35. nihil sibi longius fuisse, quam ut me videret; ep XI 27, 1. dum erit, ad quem des, quod longum non erit; A XI 25, 1. confer nostram longissimam aetatem cum aeternitate; Tusc I 94. cuius (lunae) temnissimum lumen facit proximus accessus ad solem, digressus autem longissimus quisque plenissimum; nat II 50. quam longum tuum discessum futurum putes; ep VII 10, 3. Latonam ex longo erro configuisse Delum; Ver I 48. Cephaloeditani fecerunt || decreterunt intercalarium xxxv dies longum; Ver II 130. intervallorum longorum et brevium varietate; orat 187. quoniam longo intervallo loqui nobis de re publica licet; Phil III 6. „inductus“ dicimus brevi prima littera, „insanus“ producta, „inhumanus“ brevi, „infelix“ longa; orat 159. si paulo longior opinio mortis Sestii fuisset; Sest 82. explicat orationem sane longam; agr II 13. breve tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque vivendum; Cato 70. si (versus) fuit una syllaba aut brevior aut longior; orat 173. tamquam longam aliquam viam confeceris; Cato 6. quibus paulo longior vita contigit; Bru 229.

loquacitas, Geschwäigfeit: I. facit non loquacitas mea, sed benivolentia longiores epistolas; ep VI 4, 4. — II, 1. si rudit et impolita putanda est illa sine intervallis loquacitas perennis et profluens; de or III 185. qui non Graeci [alieuius] cotidianam loquacitatem sine usu requirunt; de or I 105. — 2. quae causa me nunc ad hanc insolitam mihi loquacitatem impulerit; de or II 361.

loquaciter, geschwäigig: quid huic tam loquaciter litigioso responderet ille; Muren 26.

loquax, geschwäigig, redselig: non optimus quisque nec gravissimus, sed impudentissimus loquacissimusque deligitur; Flac 11. adolescentibus paulo loquacioribus est serviendum; par 40. homo ineptus et loquax; Flac 42. senectus est natura loquacior; Cato 55.

loquor, sprechen, reden, sagen, nennen, im Munde führen: I, 1. a. omnis loquendi elegancia, quamquam expolitur scientia litterarum, tamen augetur legendis oratoribus et poëtis; de or III 39. erat Latine loquendi accurata et sine molestia diligens elegantia; Bru 143. (Antonius) diligenter loquendi laude caruit; Bru 140. bene loquendi de Catulis opinio non minor; of I 133. qui (Caesar) etiam in maximis occupationibus ad te ipsum de ratione Latine loquendi accurassime scriperit; Bru 253. quod haec ratio dicendi latior sit, illa loquendi contractior; orat 114. omnem vim loquendi in duas tributam esse partes; fin II 17. — b. ille familiaris meus recte loqui putabat esse inusitate loqui; Bru 260. nec idem loqui esse quod dicere; orat 113. quoniam libere loqui non licet; imp Pomp 13. apud alios loqui videlicet (Demosthenes) didicerat, non multum ipse secum; Tusc V 103. — 2. praecepit primum, ut pure et Latine loquamur, deinde ut plane et dilucide, tum ut ornate, post ad rerum dignitatem apte et quasi decore; de or I 144. neque conanmur docere eum dicere, qui loqui nesciat; de or III 38. sunt illi veteres omnes prope praeclare locuti; de or III 39. hic Scipio mihi sane bene et loqui videot et dicere; Bru 212. pure et emendate loquentes, quod est Latine; opt gen 4. cum coram tecum loqui non possim; ep XII 30, 1. ut (eloquentia) loqui paene dediseret; Bru 51. ut muta quaedam loquentia

inducat; orat 138. quae (patria) tecum quodam modo tacita loquitur; Catil I 18. nisi pro me apud te res ipsa loqueretur; A III 1. non faciet rem publicam loquentem; orat 85. hoc ne statuam quidem dicturam pater aiebat, si loqui posset; fin I 39. — II, 1. loquetur eorum voce Virtus ipsa tecum: „tune . . ?“ Tusc II 45. — 2. de quibus nulla monumenta loquuntur; Bru 181. quod ea gessisse, quae de me etiam me tacente ipsa loquerentur; Bru 330. de reliquo malo te ipsum tecum loqui quam nostra dicta cognoscere; ep XII 3, 2. f. III. alqd. — 3. quis veterum scriptorum non loquitur, quae sit facta descriptio? div I 31. — 4. Q. Fabium La-beonem cum utrisque separatim locutum, ne cupide quid agerent, atque ut regredi quam progredi malent; of I 33. — 5. me animo nimis fracto esse loquebantur; dom 97. — III. ne semper Curios et Luscinos loquamus; par 50. Epicurus alia sentit, alia loquitur; fin II 21. quae fueramus ego et tu inter nos de sorore in Tusculano locuti; ep V 1, 3. Dolabella merum bellum loquitur; A IX 13, 8. Poststumus Curtius nihil nisi classes loquens et exercitus; A IX 2, a, 3. tragedias loqui video et fabulas; div I 68. hic mera scelerata loquuntur; A IX 13, 1. tragedias: f. fabulas. ut verum loquamus; fin II 23.

lorica, Panzer: I. descendit cum illa lata insigne lorica, non quae me tegeret, verum . . ; Muren 52. — II. in hoc fano loricas galeasque cælatas opere Corinthio posuerat; Ver IV 97. — III. cum: f. I.

lorum, Riemen, Bügel: I. si (puer) lorum omisit; har resp 23. — II. cum eum servi publici loris ceciderunt; Phil VIII 24.

lotus, Lötsbaum: illo (domus) habet lotum, a quo etiam advenae teneri solent; ep VII 20, 1.

lubricus, schlüpfrig, unfeiger, gefährlich: A. ad sensu lubricos sustinere; Ac II 108. lubricum genus orationis; Piso 68. iter ad finitimum quoddam malum praeceps ac lubricum; rep I 44. hic locus tam lubricus; de or II 125. lubricos oculos (natura) fecit et mobiles; nat II 142. — B. minime in lubrico versabitur; orat 98.

Iucanica, Wurst: solebam antea debilitari oleis et Iucanicis tuis; ep IX 16, 8.

lucellum, Heiner Gewinn: 1. lucelli aliquid iussi sunt dare; Ver III 72. — 2. qua ex coniunctione naturae convenire potest fissum iecoris cum lucello meo? div II 34.

Iuceo, hell, klar sein, leuchten, strahlen: 1. a. cum Luna a lucendo nominata sit; eadem est enim Lucina; nat II 68. — b. si indicatum erit meridie non lucere; A I 1, 1. nondum legere poterimus; nam et lumina dimiseramus nec satis lucebat. cum autem luceret . . ; A XVI 13 (a), 1. — 2. a equitas luce ipsa per se; of I 30. quorum (contrariorum) dissolutio in brevitate non lucebit; part or 60. quod ingenii quedam forma lucebat; Bru 327. mea officia et studia, quae parum antea luxerunt; A III 15, 4. quae (stella) luce lucebat aliena; rep VI 16. studia: f. officia. quae (virtus) lucebat in tenebris; Sest 60.

lucerna, Leuchte, Lampe: I. nisi me lucerna desereret; A VII 7, 7. — II. duas ex lucerna flammulas esse visas; Ac II 80. ut obscuratur et offunditur luce solis lumen lucernae, sic . . ; fin III 45. — III. cum eadem lucerna hanc epistolam scripsisset, qua inflammarat tuam; A VIII 2, 4.

luci, am Tage: luci eum (Pompeium) convenire non poteram; Q fr II 5, 3.

lucifugus, Lichtfliegen: ecce alii lucifugi, male-dici; fin I 61.

lucisco, Tag werden: cum lucisceret; ep XV 4, 8.

lucrativus, Gewinn bringend: unam tecum

apricationem in illo lucrativo || Lucretilio, al. || tuo sole malim quam . . ; A VII 11, 1.

Iucor, ersparen, gewinnen, zu gute haben: ut locupletes suum perdant, debitores lucerentur alienum; of II 84. iuretur indicia veteris infamiae; Ver I 33. cum luerari impune posset auri pondo decem; par 21.

Iucrum, Gewinn, Vorteil: I. quid lucri est emori! Tusc I 97. quia de lucro prope iam quadriennium vivimus, si aut hoc lucrum est aut haec vita; ep IX 17, 1. — II. 1. qua re putabas emptori lucrum ad di oportere? Ver III 71. quae publice decumanus lucra data sint; Ver III 100. immensus atque infinitum lucrum esse factum; Ver III 149. f. III. modii. hominem leviter haec improbissima luca ligurientem; Ver III 177. — 2. id ego in lucris ponio; ep VII 24, 1. vivo de: f. I. — III. alq d: f. I. quid, si ostendo in hac una empitione lucri fieri tritici mod. c (milia)? Ver III 111. tanto numero frumenti lucri nomine imperato; Ver III 73. ut alii emendi aut vendendi quaestu et lucro ducentur; Tusc V 9.

Iuctatio, Rüting, Kampf: I. in qua (causa) tibi cum Diodoro magna Iuctatio est; fat 12. — II. f. sint corporum certationes cursu et pugillatu || pugillatione || et luctatione; leg II 38.

Iuctificus, trauring, fläßlich: »haec luctifica clades nostro infixa est corpori«; Tusc II 25.

Iuctor, ringen, kämpfen: 1. alios viribus ad luctandum valere; of I 107. — 2. non luctabor tecum amplius; de or I 74.

Iuctuosus, trauring, fläßlich, jammervoll: civile bellum tantum et tam luctuosum; Marcel 18. odiem illum rei publicae luctuosum! Sest 27. cum exercitus luctuosissimum exitium patriae comparasset; Sulla 33. in hac fortuna miserrima ac luctuosissima; Sulla 90. afficta et prostrata virtus maxime luctuosa est; de or II 211.

Iuctus, Trauer: luctus (est) aegritudo ex eius, qui carus fuerit, interitu acerbo; Tusc IV 18. — II. 1. cui luctum mors patris attulit; Sex Rose 13. qui edicto suo non luctum patribus conscriptis, sed indicia luctus ademerint; Planc 87. funebria, quibus luctus augetur; leg II 60. quia meum casum luctumque doluerunt; Sest 145. eorum luctus aliorum exemplis leniuntur; Tusc III 58. cuius luctus nullo solacio levare potest; Phil IX 12. quem (librum) de luctu minuendo scripsimus; A XII 20, 2. ut aegritudini (subiciuntur) angor, luctus, maeror, aerumna; Tusc IV 16. hic luctus, hae sordes susceptae sunt propter unum me; Sest 145. quae (diuturnitas) maximos luctus vetustate tollit; ep V 16, 5. — 2. in maximos luctus incidit; of I 32. scio te semper mecum in luctu fuisse, cum videremus . . ; ep IX 6, 3. — III. indicia: f. II. 1. adimo. — IV. 1. cum me afflictum et confectum luctu audies; A III 8, 4. quin mihi Telamo iratus furere luctu filii videretur; de or II 193. cum videres maerere rem publicam amplissimi ordinis luctu; Piso 17. — 2. querebantur cum luctu aratores; Ver III 132. in illo tristi et acerbo luctu; Planc 73.

Iucubatio, Nacharbeit: I. perire lucubrationem meam nolui; ep IX 2, 1. — II. et lucubrationes detraxi et meridianes addidi; div II 142.

Iucubro, bei Nacht arbeiten: accipies hoc parvum opusculum Iucubratum his iam contractioribus noctibus; par 5.

Iuculente, tüchtig, treffend: quod apud Platōnem est luculente dictum; rep I 65. (Dolabella) rescripsit ad eas (litteras) sane Iuculente; A XIV 21, 1. „scripsere“, inquit, „alii rem versibus“ — et Iuculente quidem scripserunt; Bru 76. hoc quidem sane Iuculente ut ab homine perito definiendi; of III 60.

Iuculenter, tüchtig, gut: cum Graece, ut video, Iuculenter sciām; fin II 15.

Iuculentus, tüchtig, artifizisch, bedeutend, gewichtig: ut est Iuculentus auctor! A X 12, 2. camino Iuculento utendum censeo; ep VII 10, 2. Massiliensim factum Iuculentum est; A X 12, 6. sunt navigia Iuculenta Sestii; A XVI 4, 4. Iuculentam ipse plagam accepit; Phil VII 17. L. Caelius Antipater scriptor fuit ut temporibus illis Iuculentus; Bru 102. quia verbis Iuculentioribus et pluribus rem eandem comprehendērat; A XII 21, 1.

Iucus, ὁιν: I. 1. eandem rationem luci habent in agris; leg II 27. — 2. qui fuit Iucus religiosissimus, nunc erit locus desertissimus; fr B 4. — II. 1. caesis prostratisque sanctissimis lucis; Milo 85. cuius (Aesculapii) in Arcadia non longe a Lusio flumine sepulcrum et lucus ostenditur; nat III 57. — 2. exaudita vox est a luco Vestae; div I 101.

Iudibrium, Gespött, Kürzweil, Spielwerk: I. 1. ille (Bias) haec Iudibria fortunae ne sua quidem putavit, quae nos appellamus etiam bona; par 9. — 2. Iudibrio esse urbis gloriam piratico myoparomi; Ver V 100. — II. Libertatis signum posuisti magis ad Iudibrium impudentiae quam ad simulationem religionis; dom 131.

Iudibundus, spielerisch, unvermerkt: multos multa Iudibundos effecisse videt; Ver III 156. in Italiā ad Hydruntēm Iudibundi pervenimus; ep XVI 9, 2.

Iudicer, furzweilig, spaßhaft, schauspielerisch: A. ars ipsa ludicra armorum et gladiatori et militi prodest aliquid; de or II 84. cum artem ludieram scenamque totam in probro ducerent; rep IV 10. qui ea, quae agenda sunt in foro tamquam in acie, possunt etiam nunc exercitatione quasi ludicra praediscere ac meditari; de or I 147. quasi vero clarorum virorum ludicros sermones (esse oporteat)! Ac II 6. — B. si canes, si equos, si ludicra exercendi aut venandi consuetudine ad amare solemus; fin I 69.

Iudicatio, Täufchung: cum omni mora, ludificatione, calumnia senatus auctoritas impediretur; Sest 75.

Iudifico, täufchen, hintergehen: si diutius Iudicare videatur (Quinetius); Quinet 54.

Iudicior, täufchen, veripotten, lächerlich maden: I. aperte Iudicari non videatur; Sex Rose 55. — II. qui (Carneades) saepe optimas causas ingenii calumnia Iudicari solet; rep III 9.

Iudius, Schauspieler: ipse ille maxime Iudius nec tuos Iudos aspexit; Sest 116. si Iudius constituit; har resp 23.

Iudo, spielen, lächerzen, tändeln, verspotten, täufchen: I. 1. suppeditan et campus noster et studia venandi honesta exempla Iudendi; of I 104. — 2. qui pila ludunt; de or I 73. cum toto genere orationis severe Iudas; de or II 269. in me quidem Iusit ille; de or III 171. qui non dubitaret in foro alea Iudere; Phil II 56. si quando iis (parvis) Iudentes minarum praecepitatueros alicunde; fin V 31. quam multa (haruspicum responsa) inserunt! div II 53. — II. (Domitius) in senatu Iusit Appium collegam propterea isse ad Caesarem, ut . . ; Q fr II 13 (15a), 3. — III. Iudimur ab homine ad scribendi licentiam libero; nat I 123. ea facillime luduntur, quae neque odio magno neque misericordia maxima digna sunt; de or II 238. ut causam illam disputationemque Iusit, sic . . ; de or II 222. haec oratio necesse est omnium inrisione ludatur; de or I 50. sophistas lulos videmus a Socrate; fin II 2.

Iodus (Iodus f. IV, 1. leg II 22.), Spiel, Scherz, Referei, Schule: I. 1. aliud pugna et acies, aliud Iodus campusque noster desiderat; de or II 84. cui certo scio Iodus numquam defuisse; div II 30. cum impudentiae Iodus esset; de or III 94. qui

(ludi) ne id quidem leporis habuerunt, quod solent mediocres ludi; ep VII 1, 2. tui sacerdotii sunt tensae, curricula, praecentio, ludi, libationes epulæque ludorum; har resp 21. — 2. omnium ceterarum rerum oratio, mihi crede, ludus est homini non hebeti neque inexercitato; de or II 72. ut forum sibi ludum putaret esse ad discendum; de or II 89. — II, 1. ludos (Milo) apparat, stulte bis terque; Q fr III 8, 6. quo die ludi committebantur; Q fr III 4, 6. ludi intermissis instaurati constituti sunt; div I 55. non te puto Graecos aut Oscos ludos desiderasse; ep VII 1, 3. hoc praetore ludos Apollini faciente; Bru 78. quod amissio regno forensi ludum quasi habere coepit; ep IX 18, 1. intermitto: f. constitutio, apud quos eorum ludorum, qui gymni nominantur, magnus honos sit; Tusc II 62. quo minus castissimos ludos omni flagitio pollueres; har resp 27. cum Oscos ludos vel in senatu vestro spectare possis; ep VII 1, 3. Druso ludus est suggestus; A XII 44, 2. Livium docuisse fabulum ludis Iuventatis, quos Salinator Senensi proelio voverat; Bru 73. — 2. ut exercitatione ludoque campestri tuniciati ute-remur; Cael 11. — 3. ut senes ad ludum adolescentium descendant; rep I 67. ducens mecum Ciceronem meum in ludum discendi, non lusionis; Q fr III 4, 6. cuius (Isocratis) e ludo tamquam ex equo Troiano meri principes exierunt; de or II 94. non umquam turpior in ludo talario consessus fuit; A I 16, 3. — III. simul ac ludorum apparatus iis, qui curaturi essent, tradidisset; A XV 12. 1. his ludorum diebus interpositis; Ver I 20. epulæ: f. I, 1. sunt. honos: f. II, 1. nomino. mentes ludorum instaurazione placantur; har resp 23. omnia sollemnia ac iusta ludorum summa cum caerimonia esse ser-vata; har resp 21. — IV, 1. locare incipit ludis ipsis Romanis; Ver I 141. ludis Circensis cum essent trichilia strata; Ver IV 33. »ludos publicis popularem laetitiam moderantur«; leg II 22. ut ludis Caesaris nostri animo aequissimo videtur T. Plancum; ep XII 18, 2. f. II, 1. voveo. — 2. decem dies sunt ante ludos votivos; Ver pr 31. hoc in ludo non precipitur; faciles enim causas ad pueros deferuntur; de or II 100. »dignitatem docere non habet«. certe, si quasi in ludo; orat 144.

lues, Pest: ut eos ludos haec lues impura poluerit; har resp 24.

lugeo, trauerñ, betrauerñ, Trauerleider tragen: I, 1, a. illa varia et detestabilia genera lugendi; Tusc III 62. — b. aegritudinis est angus, lugere, maerere; Tusc III 83. — 2. omittamus lugere; Bru 266. cum omnes boni maerent, tempora gemitarent, tecta ipsa urbis ingenerent; Piso 21. — II. quam (urbem) e suis fauibus eruptam esse luget; Catil II 2. — III. qui lugebant suos; de or II 199. ut ager ipse lugere dominum videretur; Ver III 47. fortunam rei publicae lugeo; A VIII 11, D. 5. ut eorum, qui occiderunt, miseras lugeas; A V 16, 4. illa hostium mortem lugebat; inv II 79. fuit meum quidem iam pridem rem publicam lugere; A XII 28, 2. et rei p. vicem lugeo; fr K 24.

lugubris, trauernd, trauerwohl: praeclarum carmen! est enim et rebus et verbis et modis lugubre; Tusc III 46. illa Ingubris lamentatio fletusque maerens ex eo est, quod . . .; Tusc I 30. cuius sordes lugubres vobis erant iucundae; dom 59. prope lugubri verbo calamitatem significat; Ver III 126.

lumbus, Lende: I. »infera lumborum num-quam convestiet umbra«; fr H IV, a, 692. — II. »Cephens conditum alte lumborum tenus a palma depulsus ad umbras«; fr H IV, a, 324.

lumen, Licht, Leuchte, Fenster, Ausblif, Mu-genlicht, Tag, klarheit, Vorbild, Bierde, Schmud: I. in idem genus orationis verborum cadunt lumina omnia, multa etiam sententiarum; orat 95. cum

aedes (M. Buculeius) L. Fufio venderet, in mancipio lumina, uti tum essent, ita recepit; de or I 179. communia simplicium coniunctorumque haec sunt quinque quasi lumina: dilucidum, breve, probabile, illustre, suave; part or 19. f. II, 1. adsumo, voco. — II, 1. illa sententiarum lumina adsumet. quea non erunt vehementer illustria; orat 85. quea (con-ninitas) verborum conlocationem inluminat iis minibus, quae Graeci quasi alignos gestus orationis *οξύωα* appellant; orat 83. et singulorum verborum et conlocatorum lumina attigimus; orat 134. et lumina dimiseramus nec satis lucebat; A XVI 13 (a) 1. lumina civitatis extincta sunt; Catil III 24. cum rerum natura duo lumina ab animo ad oculos perforata nos habere voluisset; nat III 9. quod mutari lumina putabat; de or I 179. ut obscuratur et offunditur luce solis lumen lucernæ; fin III 45. perforo: f. habeo. redite nobis Brutum, lumen et decus civitatis; Phil XI 24. quid, quod ratio omnis tollitur quasi quaedam lux lumenque vitae? Ac II 26. erant et verborum et sententiarum illa lumina, quae vocant Graeci *οξύωα*; Bru 275. — 2. Catonis luminibus obstruxit haec posteriorum quasi exaggerata altius oratio; Bru 66. — 3. quod (Platonis locutio) clarissimus verborum luminibus uatur; orat 67. — 4. videtur tamquam tabulas bene pietas conlocare in bono lumine; Bru 261. — III. an tibi luminis obesset caecitas plus quam libidinis? har resp 38. supina etiam ora cernuntur depulsione luminum; Tim 49. in quibus (causis centumviralibus) parietum, luminum, stillicidiorum iura versentur; de or I 173. — IV. »ast autem tenui quea can det lumine Phatne«; fr H IV, b, 160. est quasi luminibus distinguenda et frequentanda omnis oratio sententiarum atque verborum; de or III 201. ut certis dicendi luminibus ornentur; de or II 119. quid erat, quod concupiseret deus mundum signis et luminibus tamquam aedilis ornare? nat I 22.

luminar, Fensterläden: octavam partem + tul; luminarum medium || tolli luminarium aedium, al. || i A XV 26, 4.

luminosus, lichtvoll, hervorstechend: sunt maxime luminosae et quasi actuosae partes duae; orat 125.

luna, Mond: I. ut luna accessu et recessu [suo] solis lumen accipiat; de or III 178. luna, quae est, ut ostendunt mathematici, maior quam dimidia pars terræ, isdem spatis vagatur, quibus sol, sed tum congregiens cum sole, tum digrediens et eam lucem, quam a sole accepit, mittit in terras et variis ipsa lucis mutations habet, atque etiam tum subiecta atque opposita soli radios eius et lumen obscurat, tum ipsa incidens in umbram terræ, cum est e regione solis, interposito interiectu terra repente deficit; nat II 103. quod serena nocte subito candens et plena luna defecisset; rep I 23. congregatur, al.: f. accipit. cernerent lunæ luminum varietatem tum crescentis, tum senescentis; nat II 95. deficit: f. candet. in iugo cum esset luna; div II 98. senescit: f. crescit. — II, 1. ali solem, lunam aquis; nat III 37. oppono, subicio: f. I. accipit. — 2. habitari ait Xenophanes in luna; Ac II 123. — III. circumitus solis et lunæ reliquorumque siderum spectaculum hominibus præbent; nat II 155. in lunæ quoque cursu est et brumæ quaedam et solstitii similitudo; nat II 50. solis defectiones itemque lunæ prædicuntur; div II 17. lumina: f. I. crescit. qui solis et lunæ reliquorumque siderum ortus, obitus motusque cognorunt; div I 128. — IV. non ante lunam novam; A X 5, 1. supra lunam sunt aeterna omnia; rep VI 17.

lunar, des Mondes: gravissimo sono hic lunaris atque inflatus (cursus movetur); rep VI 18.

luo, büßen, abbüßen, wieder gut machen: quo modo hoc lues? A XII 6, 2. mei peccati luo poenas;

A III 9, 1. sanguis istius suppicio luendus est; Ver I 8. quae per vim oblatum stuprum voluntaria morte lueret; fin V 64.

Lupa, *Buhlerin*: ille, qui semper secum scorta, semper exoletos, semper lupas duceret; Milo 55.

Lupinus, *der Wölfin*: Romulus, quem lactantem ubeibus lupinis inhiantem fuisse meministis; Catil III 19.

Lupus, *Wolf*: I. 1. de Varrone loquebamur: lupus in fabula venit enim ad me; A XIII 33, a, 1 (4). — 2. o praeclarum custodem ovium, ut aiunt, lupum! Phil III 27. — II. canes, lupos in deorum numerum reponemus; nat III 47.

Luscus, *einnügig*: A. huic lusco familiari meo C. Sextio; de or II 246. — B. quod in omnes luseos conveniret; de or II 246.

Lusio, *Spiel*: I. nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquunt et tesseras; Cato 58. — II. ducens mecum Ciceronem meum in ludum discendi, non lusionis; Q fr III 4, 6. — III. ut, qui pila ludunt, non utuntur in ipsa lusione artificio proprio palaestrae; de or I 73.